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KẾ HOẠCH 

Công tác giáo dục an toàn giao thông  

Năm học 2024 - 2025 

 

I.  MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

-  Giáo dục pháp luật,  hình thành ý thức tự giác tuân thủ chấp hành pháp luật khi 

tham gia giao thông; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện 

làm cơ sở để từng bước hình thành “văn hóa giao thông” trong mỗi người khi tham gia 

giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và cha mẹ học 

sinh. 

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và văn 

hóa giao thông vào  chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp nội dung môn 

Giáo dục Kinh tế và Pháp luật,  các hoạt động giáo dục khác. 

- Triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” 

dành cho học sinh cấp THPT. Tham gia tốt các cuộc thi về tìm hiểu pháp luật giao 

thông các cấp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Thực hiện các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông 

- Thực hiện treo băng rôn tuyên tuyền “Hưởng ứng tháng an toàn giao thông” 

trước cổng trường. 

- Tổ chức phát động “Hưởng ứng tháng an toàn giao thông” lồng ghép trong lễ 

sinh hoạt chào cờ đầu năm học 2024 - 2025. 

- Phối hợp với Đội cảnh sát giao thông và trật tự công an  huyện Bình Chánh tổ 

chức chuyên đề “Giáo dục an toàn giao thông” cho học sinh toàn trường trong giờ sinh 

hoạt chào cờ ngày 16 tháng 9 năm 2024. 

- Tổ chức cho học sinh các lớp ký cam kết thi đua “Chấp hành nghiêm chỉnh luật 

giao thông”. Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện đội mũ bảo hiểm 
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cho học sinh khi ngồi trên xe gắn máy, không giao xe gắn máy trên 50 phân khối cho 

học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. 

2. Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp 

THPT 

- Tổ Giáo dục kinh tế và pháp luật chủ động, linh hoạt lồng ghép vào tiết học các 

nội dung giáo dục pháp luật giao thông trên cơ sở tài liệu được cấp phát và được đăng 

tải trên trang website của Bộ GDĐT hoặc https://honda.com.vn. 

- Thực hiện giảng dạy nội dung tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” 

cấp THPT bằng nhiều hình thức như tổ chức giảng dạy tích hợp vào các môn học và 

hoạt động giáo dục, tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo, tích 

hợp trong chương trình môn giáo dục kinh tế và pháp luật... Đảm bảo thời lượng tối 

thiểu 5 tiết/học kỳ đối với học sinh lớp đầu cấp và 3 tiết/học kỳ đối với học sinh các 

lớp khác theo quy định tại Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2019 của 

Chính phủ (từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 3 năm 2025). 

3. Thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông  

- Ban hành quy định nghiêm cấm phương tiện xe cơ giới lưu thông trong  khuôn 

viên trường học trong thời gian học sinh nghỉ giải lao nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối 

cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là học sinh. 

- Phối hợp với lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn tổ chức phân luồng, điều 

tiết giao thông trong giờ học sinh đến trường và giờ ra về. 

- Vận động phụ huynh học sinh không đậu xe lấn chiếm lòng đường nhằm đảm 

bảo an toàn giao thông trước cổng trường. Tăng cường vai trò của lực lượng bảo vệ nhà 

trường trong việc đảm bảo cổng trường thông thoáng, an toàn. 

- Tiếp tục vận động học sinh đi học bằng xe buýt. 

 4. Tổ chức và tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”. 

 4.1 Tổ chức cuộc thi trực tuyến “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” 

cấp trường. 

 - Nội dung: Phối hợp với tổ Giáo dục kinh tế - Pháp luật tổ chức cho học sinh 

tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp trường. Nội dung 

câu hỏi liên quan đến Luật giao thông, cách xử lý các tình huống tham gia giao thông… 

 - Thời gian thực hiện: Dự kiến từ 14h30 đến 15h00 thứ bảy (14/9/2024) 
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- Hình thức dự thi: Học sinh tham gia trả lời câu hỏi bằng hình thức trực tuyến 

trên đường link do ban tổ chức cung cấp trong thời gian quy định. BTC sẽ khen thưởng 

10 học sinh có trả lời các câu hỏi đúng nhất trong thời gian nhanh nhất. 

 4.2 Tham gia hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp Thành 

phố 

- Triển khai cụ thể nội dung cuộc thi  “An toàn giao thông cho nụ cười ngày 

mai" cấp Thành phố dành cho học sinh Trung học phổ thông đến toàn trường. 

- Vận động giáo viên, nhân viên và  học sinh của trường tham gia cuộc thi đúng 

tiến độ thời gian, đảm bảo chất lượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn trường và chỉ 

đạo các bộ phận có liên quan thực hiện kế hoạch theo đúng yêu cầu và nội dung đề ra. 

- BCH Công Đoàn thường xuyên nhắc nhở giáo viên, nhân viên nhà trường 

gương mẫu chấp hành Luật Giao thông đường bộ, tham gia đầy đủ các cuộc thi do cấp 

trên tổ chức.  

- BCH Đoàn trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm đôn đốc, nhắc nhở cha 

mẹ học sinh và học sinh cam kết. Thường xuyên nhắc nhở học sinh chấp hành đội mũ 

bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện và tham gia đầy đủ các cuộc thi về 

pháp luật giao thông. Vận động học sinh tham gia tốt các hội thi về an toàn giao thông. 

Trên đây là Kế hoạch công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2024 -2025 

của trường THPT Tân Túc, đề nghị các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Chi bộ, Lãnh đạo; 

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên; 

- GVCN;                                                                              

- Lưu: VT.  Nguyễn Thanh Tòng 
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